
República de Chile 
Provincia de Linares 
           DAF 

 

                                                                                  PARRAL, 
 
                 DECRETO EXENTO Nº 
                    

  VISTOS: 
 
 

1) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 de 1988, Ley Orgánica     
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente. 

2)  Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
actos de los órganos de la Administración del Estado. 

3) Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios, su Reglamento y modificaciones posteriores. 

4)  La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 
Regional del Maule. 

5)  Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 
Maule. 

6) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 
celebrada el 28 de junio del 2021. 

7)  Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de 
Junio del 2021. 

 8)  Decreto Exento N°1.703 de fecha 18 de Abril de 2022, que aprueba llamado a 
licitación     Pública de la Propuesta “ESTUDIO FINANCIERO Y PROYECCIONES DE 
MEJORAS DE INGRESOS DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL” y Aprobación de Bases 
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos Administrativas  y demás 
antecedentes. 

 9) Acuerdo del Honorable Concejo Municipal en sesión ordinaria realizada el 31 de Mayo de 
2022, en la cual se aprobó la propuesta de adjudicación  con el proveedor PROYECTOS 
CONSULTORIAS Y CAPACITACIONES GESTION GLOBAL SPA, Rut Nº 76.138.663-8 para la 
ejecución del servicio de asesoría denominada “ESTUDIO FINANCIERO Y 
PROYECCIONES DE MEJORAS DE INGRESOS DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL” ID Nº 
2595-34-LP22. 

 10) Decreto Exento N°2.560 de fecha 02 de J u n i o  de 2022, que aprueba l a  
p r o p u e s t a  d e  licitación     Pública de “ESTUDIO FINANCIERO Y PROYECCIONES 
DE MEJORAS DE INGRESOS DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL”,  ID Nº 2595-34-LP22 
al proveedor PROYECTOS CONSULTORIAS Y CAPACITACIONES GESTION GLOBAL SPA, Rut 
Nº 76.138.663-8, representada por don Rodrigo Andrés Carmona Olivarez, Cedula de 
Identidad Nº 13.011.056-8. 

11) Contrato Ad-Referéndum suscrito con fecha 16 de junio de 2022, entre la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Único Tributario N° 69.130.700-K, representada 
legalmente por su Alcaldesa doña Paula del Carmen Retamal Urrutia, y por otra parte la 
empresa PROYECTOS CONSULTORIAS Y CAPACITACIONES GESTION GLOBAL SPA, Rut Nº 
76.138.663-8, representada por don Rodrigo Andrés Carmona Olivarez, Cedula de 
Identidad Nº 13.011.056-8. 

12) Decreto Exento N°2.765 de fecha 16 de Junio de 2022, que aprueba Contrato Ad-
Referéndum     suscrito con fecha 16 de junio de 2022. 

13) Decreto Exento N°2.591 de fecha 06 de Julio de 2021, que designa Alcaldesa Subrogante 
a la Sra. Marie Michele Hiribarren Taricco y Decreto Exento Nº 3.360 que corrige 
considerando Nº 3 del Decreto Exento Nº 2.591. 

 
                        

                      CONSIDERANDO: 
 

            1) QUE, es necesario designar Unidad técnica para la supervisión técnica y administrativa 
del servicio denominada  “ESTUDIO FINANCIERO Y PROYECCIONES DE MEJORAS DE 
INGRESOS DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL”, como lo establece el Contrato Ad-
Referéndum suscrito con fecha 16 de junio de 2022, entre la ILUSTRE 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=4324


República de Chile 
Provincia de Linares 
           DAF 

 

MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Único Tributario N° 69.130.700-K, representada 
legalmente por su Alcaldesa doña Paula del Carmen Retamal Urrutia, y por otra parte la 
empresa PROYECTOS CONSULTORIAS Y CAPACITACIONES GESTION GLOBAL SPA, Rut Nº 
76.138.663-8, representada por don Rodrigo Andrés Carmona Olivarez, Cedula de 
Identidad Nº 13.011.056-8 

 
                   D E C R E T O: 
 

1. DESÍGNESE, como Unidad técnica para la supervisión de la Licitación Publica 
denominada  “ESTUDIO FINANCIERO Y PROYECCIONES DE MEJORAS DE INGRESOS 
DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL”, al siguiente funcionario municipal o a quienes 
lo subroguen: 

 

 
             Patricio Vergara Lara, Tesorero Municipal. 

 

 
             ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE EN EL  PORTAL 

WEB MUNICIPAL, Y ARCHÍVESE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

      ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO      
SECRETARIA MUNICIPAL                                   ALCALDESA DE PARRAL(S) 

 
 
 
 

                MMHT/ARC/PMD/pmd 

                DISTRIBUCIÓN:  
          Copias en Digital: 

 

       1.    Tesorería(patricio.vergara@parral.cl)  
       2.    Control(enrique.gomez@parral.cl) 
       3.    DAF(paulina.manriquez@parral.cl) 
           4.    Oficina de Partes 
       5.    Adquisiciones(erica.gajardo@parral.cl) 

  
   
 
 
 


	19169: 3260
	19170: 19 JUL 2022
		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-07-19T16:50:07+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-07-20T14:46:09+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




